
 

 

 

 

 

 

 

Lyčių lygybė darbe su jaunimu 
Tyrimo ataskaita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

 

 

Tyrimo iniciatoriai: 

 

Tyrimą atliko Mykolo Romerio universiteto Viešojo valdymo inovacijų laboratorijos tyrėjas Justinas 

Staliūnas viešosios įstaigos Visuomenės ir verslo plėtros instituto užsakymu. 

 

Tyrimas yra dalis projekto „Be abejo (turbūt) tiesa“, kuris yra finansuojamas Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministerijos.  



1 
 

Turinys 
 

Įvadas ................................................................................................................................................... 2 

1. Lyčių lygybės sampratos ir situacijos Lietuvoje apžvalga ........................................................... 3 

2. Lyčių lygybė darbo su jaunimu kontekste .................................................................................... 7 

3. Lyčių lygybės darbe su jaunimu analizė .................................................................................... 12 

3.1. Tyrimo metodologija .......................................................................................................... 12 

3.2. Kokybinio tyrimo rezultatų aptarimas ................................................................................ 14 

3.2 Kiekybinio tyrimo rezultatų aptarimas ............................................................................... 19 

Išvados ............................................................................................................................................... 28 

Rekomendacijos ................................................................................................................................. 30 

Šaltiniai .............................................................................................................................................. 32 

Priedas ............................................................................................................................................... 34 

 

 

 

 

  



2 
 

Įvadas 

Lyčių lygybės klausimai visuomenėje nagrinėjami ne vieną dešimtmetį nuo lygaus darbo 

užmokesčio iki lyčių balanso organizacijų valdyme ar tarp parlamento narių. Nacionalinių ir 

tarptautinių organizacijų vertinimais Lietuvoje lyčių lygybės situacija nėra labai prasta, bet 

rekomendacijų tobulintinoms sritims turime, o ir probleminių situacijų vis išgirstame. Jaunimo 

politikos atžvilgiu, lyčių lygybės klausimai stokoja dėmesio, tad esama situacija nėra žinoma ir 

tinkamai įvertinta Lietuvoje. Siekiant kompleksiškai gerinti darbo su jaunimu kokybę reikalinga 

įvertinti kaip lyčių lygybės principai yra išpildomi darbe su jaunimu ir kokias priemones reikia 

pritaikyti norint gerinti šią situaciją.  

Šio tyrimo tikslas: išsiaiškinti lyčių lygybės problematikos situaciją darbe su jaunimu 

Lietuvoje, remiantis su jaunimu dirbančių asmenų apklausa. 

Uždaviniai: 

1. Išanalizuoti lyčių lygybės sampratą ir situaciją Lietuvoje. 

2. Apžvelgti lyčių lygybės principų raišką darbo su jaunimu kontekste.  

3. Atlikti kokybinį ir kiekybinį empirinius tyrimus, išnagrinėjant lyčių lygybės darbe su 

jaunimu iššūkius pasirinktose Lietuvos savivaldybėse. 

Tyrimo metodika.  

Tyrime atlikta esamos lyčių lygybės darbe su jaunimu situacijos ir teisinio reglamentavimo 

apžvalga. Jų pagrindu formuoti klausimynai empiriniams tyrimams atlikti. Atliekant empirinius 

tyrimus buvo pasirinktos Marijampolės, Akmenės rajono, Panevėžio miesto, Pakruojo rajono, 

Rokiškio rajono, Raseinių rajono ir Alytaus miesto savivaldybės, kuriose apklausti su jaunimu 

dirbantys specialistai biudžetinėse įstaigose, nevyriausybinėse organizacijose, organizacijose kuriose 

vykdomas atviras darbas, neformalusis bei formalusis darbas su jaunimu. 

 

  



3 
 

1. Lyčių lygybės sampratos ir situacijos Lietuvoje apžvalga 

 

LR Lygių galimybių įstatyme lygios galimybės apibrėžiamos kaip „tarptautiniuose žmogaus ir 

piliečių teisių dokumentuose ir Lietuvos Respublikos įstatymuose įtvirtintų žmogaus teisių 

įgyvendinimas nepaisant lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, 

tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, 

religijos“. Todėl valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų pareiga įgyvendinti lygias galimybes, 

tam skirtas priemones numatant strateginiuose planuose bei: 

„1) užtikrinant, kad visuose teisės aktuose būtų įtvirtintos lygios teisės ir galimybės nepaisant 

lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, 

amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos;  

2) rengti, tvirtinti ir įgyvendinti priemones, skirtas lygioms galimybėms užtikrinti nepaisant 

lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, 

amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos;  

3) įstatymų nustatyta tvarka remti religinių bendruomenių ir bendrijų, viešųjų įstaigų, 

asociacijų ir labdaros bei paramos fondų programas, kurios padeda įgyvendinti lygias asmenų 

galimybes lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų 

ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos pagrindu“ (LR 

Lygių galimybių įstatymas, 5 straipsnis). Atsižvelgiant į tai, valstybės ir savivaldybių institucijos ir 

įstaigos taip pat turi užtikrinti ir lyčių lygybę bei įgyvendinti su tuo susijusias veiklas ir programas. 

Lyčių lygybė, remiantis Lygių galimybių kontrolieriaus (2021) teigimu, pirmiausia suvokiama 

kaip „padėtis, kai moterys ir vyrai turi tas pačias teises ir galimybes gyventi visavertį gyvenimą, 

pavyzdžiui, mokytis, dirbti, gauti vienodą atlygį, derinti darbo ir šeimos įsipareigojimus, gauti 

reikiamas paslaugas, dalyvauti sprendimų priėmime.“ bei akcentuojama, jog lyčių lygybė remiasi ne 

jų tarpusavio konkurencijos ar dominavimo, o lyčių partnerystės idėja, siekiant, kad visi visuomenės 

nariai, nepaisant lyties, galėtų atskleisti savo potencialą bei naudotis jos resursais. Pastebėtina, jog 

pastaraisiais metais Lietuvoje šiam klausimui skiriama vis daugiau dėmesio, analizuojant tokias sritis 

kaip lyčių lygybė darbo rinkoje, smurtas lyties pagrindu bei situacijos, kuriose gali būti patiriama 

diskriminacija lyties pagrindu, vis dėl to, kaip pastebi LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

(toliau – SADM) (2022), faktinė lyčių lygybė vis dar nėra pilnai įgyvendinama  daugelyje gyvenimo 

sričių. Jų teigimu, siekiant pokyčių šioje srityje „yra būtinas aktyvus abiejų lyčių indėlis bei 

horizontali moterų ir vyrų lygybės perspektyvos integracija visose politikos srityse.“.  

Kylančius iššūkius atspindi ir oficialioji statistika. 2021 m. Valstybės duomenų agentūros 

duomenimis, 24,37 proc. nuo visų Lietuvos gyventojų turėjo  aukštesnį nei vidurinis išsilavinimą, iš 



4 
 

kurių 20, 5 proc. vyrų ir 27,85 moterų, tačiau moterų  užimtumas darbo rinkoje yra mažesnis nei vyrų 

beveik visais stebimais laikotarpiais (1 pav.) 

 

 
1 Pav. Užimtumo lygis pagal lytį Lietuvoje 

Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2023 

 

Taip pat, pastebėtina, kad visoje Lietuvoje darbo užmokesčio skirtumas (2 pav.) tarp moterų ir vyrų  

sumažėjo nuo 15,2 proc. 2017 m. iki 9,8 proc. 2021 m. bei kai kuriose apskrityse, šis skirtumas net 

tapo neigiamu, , tačiau atotrūkis nacionaliniu lygmeniu vis dar egzistuoja. 

 

 
2 pav. Moterų ir vyrų mėnesio darbo užmokesčio (bruto) skirtumas procentais 

Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2023 

 

Kitas svarbus aspektas – nors užregistruotų smurto artimoje aplinkoje atvejų visose amžiaus 

grupėse mažėja (3 pav.), tačiau pastebėtina, kad moterys ir toliau išlieka dažniausiai smurtą patirianti 

grupė (2021 m. nepilnamečiai vyrai sudarė 6 proc., pilnamečiai vyrai 21,15 proc.,  nepilnametės 

0
10
20
30
40
50
60
70
80

1998 2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

Vyrai

Moterys

Vilniaus
apskritis

Alytaus
apskritis

Kauno
apskritis

Klaipėdo
s

apskritis

Marijam
polės

apskritis

Panevėži
o

apskritis
Šiaulių

apskritis
Tauragės
apskritis

Telšių
apskritis

Utenos
apskritis

2017 15,7 13,3 15,5 18,5 10,5 14,5 11,3 4,5 17,1 15,4
2019 12,8 8,1 10,5 13,5 5,7 11,9 1,2 -0,6 13,3 11,5
2021 12,5 8,1 9,7 8,2 3,9 8,2 0,2 -5,2 10,6 8

-10

-5

0

5

10

15

20



5 
 

moterys 7,08 proc., pilnametės moterys 65,76 proc. nuo visų patyrusių smurtą artimoje aplinkoje). 

Taip pat pastebėtina, kad sumažėjus smurtą patiriančių vaikų daliai, būtent smurtą patiriančių moterų 

dalis labiau padidėjo nei vyrų.  

 

 
3 pav. Užregistruota asmenų, nukentėjusių nuo nusikaltimų artimoje aplinkoje 

Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2023 

 

Siekiant lyčių lygybę integruoti į visas politikos ir gyvenimo sritis, Lietuvoje veikia Lyčių 

lygybės nacionalinis institucinis mechanizmas (daugiau apie jį skelbiama SADM tinklapyje: 

https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/moteru-ir-vyru-lygybe/lyciu-lygybes-nacionalinis-institucinis-

mechanizmas), apimantis skirtingo lygmens valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų veiklas, 

skirtas lyčių lygybės politikai Lietuvoje įgyvendinti bei numatantis pagrindinius kasdienius viešojo 

sektoriaus institucijų funkcionavimo principus, lygybei užtikrinti. Taip pat, LR Socialinės apsaugos 

ir darbo ministro 2020 m. gruodžio 10 d. įsakymu Nr. A1-1256 (2022-07-28 redakcija), patvirtintas 

Nediskriminavimo skatinimo 2021–2023 metų veiksmų planas (toliau - Nediskriminavimo veiksmų 

planas), apimantis šias pagrindines veiklos sritis:  

1. visuomenės informavimą apie lygias galimybes, nediskriminavimo principą, socialinę 

integraciją ir švietimą šiomis temomis;  

2. tikslinių grupių mokymus ir renginius nediskriminavimo skatinimo ir lygių galimybių 

temomis;  

3. neapykantos kalbos ir neapykantos nusikaltimų prevenciją;  

4. nediskriminavimo skatinimo tyrimus ir apžvalgas;  

5. teisinio reglamentavimo tobulinimą;  

6. valstybės ir savivaldybių institucijų bei įstaigų ir nevyriausybinių organizacijų 

darbuotojų bei savanorių kompetencijų lygių galimybių srityje ugdymą;  

7. tarpinstitucinio bendradarbiavimo ir bendradarbiavimo su socialiniais partneriais 

stiprinimą.  

https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/moteru-ir-vyru-lygybe/lyciu-lygybes-nacionalinis-institucinis-mechanizmas
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/moteru-ir-vyru-lygybe/lyciu-lygybes-nacionalinis-institucinis-mechanizmas


6 
 

Analizuojant lyčių lygybės sampratą, svarbu pabrėžti, jog ji turėtų būti analizuojama plačiau, 

nei tik ją suvokiant kaip vyrų-moterų tarpusavio sąveiką visuomenėje, tačiau atsižvelgiant į platesnį 

lytiškumo suvokimą. Lytiškumo sąvoka apima tokius veiksnius, kaip: santykiai, jausmai, lyčių 

vaidmenys, seksualinė orientacija ir lytinė tapatybė, seksualinė ir reprodukcinė sveikata, lytinis 

potraukis, seksualinis elgesys, kuriuos veikia įvairūs biologiniai, psichologiniai, sociakultūriniai, 

religiniai ir kiti aspektai  (Norvila, 2023, p. 56). D. Petrėnaitės (2018) teigimu, lytis nebėra vien tik 

fizinė išraiška ir nors žmonių lyčių skirstymas į moteriškąją ir vyriškąją laikomas gyvybingu, tačiau 

būtina, atsižvelgti į tai, kad egzistuoja trečioji lytis: 

• asmenys, kurie gimsta turintys abiejų lyčių biologinių požymių (interlytiški arba 

interseksualūs asmenys); 

• asmenys, kurie jaučiasi geriau išreikšdami save priešinga lytimi, nei patys esą (transeksualūs 

asmenys); 

• asmenys, kurie save priskiria  nekatrajai lyčiai (tarplyčiai asmenys).  

Siekiant suteikti asmenims, kurie negali būti priskirti “tradicinėms” vyro arba moters lyties 

sampratai, lygias teises, Lietuvoje inicijuojami tam tikri pokyčiai, pvz. 2022 m. patvirtinta atnaujinta 

lyties tapatumo sutrikimo diagnozavimo ir gydymo tvarka, siekiant įgyvendinti įsipareigojimus 

žmogaus teisių srityje (LR Sveikatos apsaugos ministerija, 2022), akcentuojamas poreikis užtikrinti 

tinkamas paslaugas interlytiškiems asmenims ir t.t., tačiau vien šie pakeitimai neužtikrina jų lygių 

teisių, ir kaip teigiama Nediskriminavimo veiksmų plane: 

• Europos Komisija paskelbto Specialiojo Eurobarometro duomenimis, daugiau nei 50 

proc. respondentų iš Lietuvos teigė, kad būtų nepatenkinti, jeigu aukščiausią renkamą politinį postą 

užimtų romų tautybės žmogus, translytis, interseksualus, homoseksualus ar biseksualus asmuo, o 34–

42 proc., kad nesijaustų gerai dirbdami kartu su tokiu asmeniu.  

• Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūros atliko tyrimo duomenimis,  41 proc. 

LGBT+ asmenų Lietuvoje visada arba dažnai vengia tam tikrų vietų dėl priekabiavimo ar išpuolių 

baimės. Taip pat LGBT+ tyrimo duomenys rodo, kad pusė ar daugiau respondentų bijo atskleisti savo 

tapatybę artimoje aplinkoje, viešose vietose. Trečdalis ar daugiau – švietimo įstaigoje, darbovietėje, 

sveikatos paslaugų įstaigose.  

  



7 
 

2. Lyčių lygybė darbo su jaunimu kontekste 

 

Prieš analizuojant lyčių lygybės darbe su jaunimu, pastebėtina, jog bendros jaunimo statistikos 

tendencijos atspindi ne tik mažėjantį bendrą jaunimo skaičių Lietuvoje, tačiau ir tai, kad santykis tarp 

skirtingų lyčių jaunimo beveik nesikeitė (4 pav.): 1990 m. vyrai sudarė 51,1 proc., o moterys 48, 9 

proc. 14-29 m. nuolatinių gyventojų Lietuvoje, o 2023 m. . vyrai sudarė 50,9 proc., o moterys 49, 1 

proc. ir kasmet šis santykio pokytis siekė tik iki  +/- 0,35 procentinių punktų. 

4.Pav. Jaunimo pasiskirstymo pagal lytį tendencijos Lietuvoje 

Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2023  

 

LR Jaunimo politikos pagrindų įstatyme darbas su jaunimu apibrėžiamas, kaip veikla, skirta sąlygoms 

jaunam žmogui įsitraukti į asmeninę, profesinę ir visuomeninę veiklą sudaryti, jo kompetencijoms 

plėtoti ir ugdyti bei nurodomos pagrindinės darbo su jaunimu formos, kurios apibūdinamos kaip: 

• atvirasis darbas su jaunimu yra skirtas jaunuoliams, kurie: ieško saugios aplinkos, naujų 

bendrumo, buvimo kartu formų, išsiskiria savo rūbais, kalba, elgesiu, taip išreikšdami savąjį 

kitoniškumą ar tiesiog turi laisvo laiko, tačiau nežino, kaip ir kur jį turiningai praleisti. 

• darbas su jaunimu gatvėje orientuotas į didžiųjų miestų jaunimą ir jį rekomenduojama 

vykdyti tose miesto dalyse, kuriose nėra jaunimo centrų arba su jaunimu dirbančių 

organizacijų. Ypač tose seniūnijose, kuriuose didesnė jaunuolių, susiduriančių su socialinėmis 

problemomis, koncentracija. 

• mobilusisi darbas su jaunimu vykdomas nuvykus į gyvenamąją teritoriją, kurioje taip pat 

nėra darbo su jaunimu infrastruktūros, atsižvelgiant į šioje teritorijoje gyvenančių jaunų 

žmonių individualius poreikius; 

• jaunimo praktinių įgūdžių ugdymas tai kompleksiškai teikiamos paslaugas, lavinant jauno 

žmogaus asmeninius ir socialinius įgūdžius, suteikiant jaunam žmogui žinių ir gebėjimų, 

leidžiančių integruotis į darbo rinką ir (ar) grįžti į švietimo sistemą, ypatingą dėmesį skirian 

NEET jaunuoliams ir mažiau galimybių turinčiam jaunimu 



8 
 

• jaunimo informavimas ir konsultavimas gali būti bendrinio pobūdžio, padedant jaunam 

žmogui identifikuoti jo problemas ar poreikius atitinkančią informaciją ir pagal poreikį 

nusiunčia į organizacijas ir (ar) įstaigas, arba specializuoto jaunimo informavimo ir 

konsultavimo metu teikiama tam tikros srities (sveikata, įdarbinimas ir t. t.) informacija ir 

konsultacijos, siekiant atsakyti į konkretų, reikalaujantį specifinių žinių, jauno žmogaus 

klausimą (Jaunimo reikalų agentūra). 

SADM (2022) teigimu, lyčių lygybės principų įgyvendinimas daro teigiamą poveikį, 

užtikrinant pasirinkimo laisvę, lygų priėjimą prie resursų, vienodas galimybes, saugų, sveiką, 

ekonomiškai užtikrintą ir patogų gyvenimą visiems (tiek atskiriems asmenims, tik visai visuomenei), 

todėl analizuojant darbo su jaunimo paslaugas lyčių kokybės kontekste, itin svarbu akcentuoti, jog 

vienu iš svarbiausių  jaunų žmonių poreikių laikytinas jų asmeninio tapatumo atradimo ir 

orientavimosi poreikis, įskaitant lytiškumą. Atvirų jaunimo erdvių ir centrų koncepcijoje (2010), 

nurodoma, kad "tapatumo paieška abiejų lyčių jaunuoliams sukelia įvairių sunkumų bei neaiškumų, 

iš dalies, todėl, jog lytiškumas dažnai yra tabu ir siejamas su gėda, tuo, apie ką kalbėti nevalia, nors 

tai yra itin svarbi savęs ir kitų žmonių pažinimo ir suvokimo bei brandos dalis. Į tai reikia atsižvelgti 

atviro darbo su jaunimu veiklose ir jų organizavime”, tad vienu iš atviro darbo su jaunimu vykdymo 

kokybinių aspektų įvardijamas paslaugų  ir (ar) veiklų, atsižvelgiant į šiuos jaunuolių poreikius 

identifikavimas ir teikimas.  

LR Lygių galimybių įstatymo 6 straipsnyje, nurodoma, jog švietimo įstaigos, kiti švietimo 

teikėjai bei mokslo ir studijų institucijos privalo užtikrinti, kad: 

• būtų sudaromos vienodos sąlygos asmenims nediskriminuojant jokiais aspektais (pavyzdžiui 

nepaisant lyties, rasės, tautybės ir kt.) priimant į šias įstaigas, sudarant mokymosi programas, 

skiriant stipendijas ar paskolas bei vertinant jų pasiekimus; 

• švietimo programose ir mokymo priemonėse nebūtų diskriminavimo ir diskriminavimo 

propagavimo; 

• šiose įstaigose ir institucijose nebūtų priekabiaujama; 

• gavus skundą dėl diskriminacijos, būtų vykdomos priemonės skirtos užtikrinti, kad asmenys, 

pateikę skundą dėl diskriminacijos, nebūtų persekiojami ir būtų apsaugoti nuo priešiško 

elgesio ar neigiamų padarinių. 

Nors darbo su jaunimu paslaugas teikiančios organizacijos nėra švietimo įstaigos, tačiau šie 

principai svarbūs teikiant visas viešąsias paslaugas, siekiant užtikrinti vienodą paslaugų 

prieinamumą, jų atitikimą atskirų asmenų poreikiams ir jų saugią aplinką. Šių principų taikymas 

atsispindi ir 2019–2027 m. Europos Sąjungos jaunimo strategijos tiksluose, kuriuose akcentuojama, 

jog visų lyčių lygybę ir su lytimi susijusių požiūrių visose jauno žmogaus gyvenimo srityse 



9 
 

užtikrinimas yra vienas svarbiausių tikslų. Tam užtikrinti, minėtuose tiksluose yra detalizuojamas 

veiklos skirtos: 

• Kovoti su diskriminacija ir užtikrinti lygias teises visų lyčių atstovams kultūriniame, 

politiniame, socialiniame ir ekonominiame gyvenime.  

• Užtikrinti visuomenės supratimą apie lyčių nelygybę ir diskriminaciją, ypač vyraujančią 

žiniasklaidoje. 

• Sustabdyti lyčių skirtumais grįstą smurtą, veiksmingai sprendžiant visus su smurtu 

susijusius klausimus. 

• Pašalinti stereotipinius lyčių vaidmenis ir įvairias lyčių tapatybes švietimo sistemose, 

šeimos gyvenime, darbo vietoje ir kitose gyvenimo srityse. 

• Užkirsti kelią lyties pagrindu vykstančiai struktūrinei diskriminacijai darbo rinkoje bei 

užtikrinti lygias teises ir galimybes. 

• Užtikrinti vienodą užmokestį už vienodą darbą ir vienodą atsakomybės už darbą 

pasidalijimą. 

• Užtikrinti vienodą prieigą prie formaliojo ir neformaliojo ugdymo ir kad švietimo 

sistemų programos atitiktų su lytimi susijusius požiūrius.  

Tad analizuojant lyčių lygybės darbo su jaunimu kontekste aspektus, svarbu akcentuoti, jog lyčių 

lygybės principas turi būti užtikrinimas skirtingose šios paslaugos planavimo, organizavimo teikimo 

bei suteiktų paslaugų vertinimo etapuose. Taip pat, jog labai svarbi aplinka, kurioje šios paslaugos 

teikiamos, kas apima ne tik paslaugų teikimo infrastruktūrą (pvz. skirtingai pritaikytą aplinką ir 

veikloms skirtas priemones tradiciškai siejamas su vienos konkrečios lyties poreikių patenkinimu), 

bet ir organizacijos kultūrą, jos mikroklimatą, formalius ir neformalius susitarimus dėl bendravimo, 

nediskriminavimo ir t.t. 

LR Jaunimo politikos pagrindų įstatymo 6 straipsnyje nurodoma, kad darbas su jaunimu 

atliekamas vadovaujantis principais, kurie užtikrina visų asmenų lygiavertikšumą, saugumą, 

nediskriminavimą ir atsižvelgiant į kiekvieno asmens skirtingus poreikius:  

1) atviro ir neformalaus bendravimo – asmens, dirbančio su jaunu žmogumi, ir jauno žmogaus 

santykis yra paremtas tarpusavio pasitikėjimu, lygiavertiškumu ir mokymusi vienam iš kito; 

2) savanoriško dalyvavimo – darbas su jaunimu grindžiamas jauno žmogaus savanorišku 

apsisprendimu ir jo įsitraukimu (įtraukimu) į darbą nepatiriant jokios formos diskriminacijos; jaunas 

žmogus savo noru dalyvauja inicijuojant veiklas, priima sprendimus ir prisiima atsakomybę už jų 

įgyvendinimą; 

3) bendros veiklos – mokomasi spręsti problemas grupėje, sprendimus priimti bendradarbiaujant su 

kitais asmenimis, dalijantis su jais darbais ir (ar) atsakomybe; 



10 
 

4) individualumo – darbas su jaunimu organizuojamas atsižvelgiant į kiekvieno jauno žmogaus, su 

kuriuo dirbama, poreikius; 

5) mokymosi iš patirties – darbas su jaunimu grindžiamas asmeniniu jauno žmogaus patyrimu ir jo 

įsivertinimu; 

6) nukreipimo – jaunas žmogus, atsižvelgiant į jo individualius poreikius, siunčiamas į valstybės ir 

(ar) savivaldybių institucijas ir (ar) įstaigas, kitus subjektus, kurie gali jam suteikti reikiamą pagalbą 

ir (ar) informaciją; 

7) saugios aplinkos – jaunam žmogui turi būti užtikrintos sąlygos saugiai mokytis, veikti, įgyvendinti 

idėjas nepatiriant fizinio ir psichologinio smurto. 

Atsižvelgiant į tai: (i) darbo su jaunimu tvarkos aprašuose (SADM, 2019) rekomenduojama, 

jog atliepiant šiuos poreikius ir siekiant užtikrinti lyčių lygybę darbe su jaunimu, atvirų jaunimo 

centrų, mobiliojo darbo ir darbo su jaunimu gatvėje komandos būtų sudarytos bent iš dviejų, priešingų  

lyčių atstovų; (ii) nurodoma, jog jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugas teikiantys 

darbuotojai, būtų baigę mokymus apie jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugų teikimą 

jaunimui, į kurių turinį įeina ir lygiateisiškumo, pagarbos ir orientavimosi į jauno žmogaus poreikius 

principai; (iii) periodiškai rengiami mokymai bei metodinė pagalba, skirta jaunimo darbuotojų 

kompetencijoms, įskaitant lytiškumo klausimus, tobulinti; (iv) įgyvendinamas Nediskriminavimo 

veiksmų planas bei įgyvendinamos kitos iniciatyvos. 

Nediskriminavimo veiksmų plane (2020) jaunimas išskiriamas kaip viena tikslinių šio plano 

grupių, numatant jaunimui bei su jaunimu dirbantiems asmenims organizuoti mokymus ir renginius 

nediskriminavimo skatinimo ir lygių galimybių temomis. Kaip matoma priede,  nors tiesiogiai 

jaunimui ir su jaunimu dirbantiems asmenims skirtos tik 3 priemonės, apimančios nediskriminavimo 

skatinimo, pagarbos žmogui ugdymo, lygių galimybių, moterų ir vyrų lygybės politikų įgyvendinimo, 

lytiškumo, apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje politikų formavimo ir įgyvendinimo, tautinių 

mažumų integravimo ir kt. klausimus, tačiau akcentuotina, jog ir kitos plane numatytos priemonės, 

pvz. veiklos, kurių paskirtis – skatinti lytimi pagrįstų stereotipų visuomenėje mažėjimą ir lygių 

galimybių visiems užtikrinimą, per nevyriausybinių organizacijų finansuojamus projektus, taip pat 

prisideda prie lyčių lygybės principų sklaidos ir jaunimo savimonės formavimo, tad prisideda prie 

ankščiau minėtų neformalių paslaugų teikimo reikalavimų (palankios organizacijos kultūros ir 

mikroklimato) lyčių lygybei užtikrinti išpildymo. 

Analizuojant darbo su jaunimu paslaugas, svarbu identifikuoti, kokiam jaunimui šios paslaugos 

įprastai yra teikiamos. Atliktas atvirųjų jaunimo centrų/atvirųjų jaunimo erdvių poveikio ir svarbos 

stebėsenos tyrimas,  atskleidžia, jog AJC/AJE lankytojai tai – 15-18 m. amžiaus jauni žmonės, 

neturintys laisvalaikio praleidimo galimybių, iš sunkumus patiriančių šeimų, turintys mokymosi 

sunkumų ir (ar) elgesio ir (ar) emocijų sutrikimų, gyvenantys arti skurdo ribos bei beveik pusė jų (48 



11 
 

proc.) darbuotojai įvardija kaip krizes patiriančius jaunuolius.  Vis dėl to,  daugiau kaip pusė AJC/AJE 

nurodo, jog jų paslaugomis dėl įvairių priežasčių negali pasinaudoti iki 20 proc. jaunuolių, ir dar 

trečdalis AJC/AJE pastebi, kad paslaugomis negali naudotis nuo 20 iki 40 proc. jaunuolių (Godvadas, 

2021), kas rodo tokių paslaugų poreikį ir plėtros potencialą, užtikrinant lygias galimybes jomis 

pasinaudoti skirtingus sunkumus patiriančiam jaunimui.  

Taip pat Tyrimo dėl darbo su jaunimu situacijos Lietuvoje ataskaitoje (JRA, 2022) nurodoma, 

jog vykdant darbą su jaunimu susiduriama su darbuotojų trūkumo problema ir kaip iššūkis įvardijama 

būtent komandos, sudarytos iš priešingų lyčių,  sudėtis, kuri leistų jaunuoliams jaustis patogiai ir būtų 

užtikrinta tinkama lyčių reprezentacija. Tad siekiant užtikinti lygias galimybes pasinaudoti jaunuolių 

poreikius atitinkančiomis darbo su jaunimu paslaugomis, reikalingas platesnis tyrimas atskleidžiantis 

esamą lyčių lygybės problematiką darbe su jaunimu bei priemones ir veiksmus, reikalingus šių 

paslaugų prieinamumui didinti.  

  



12 
 

3. Lyčių lygybės darbe su jaunimu analizė 

 

3.1. Tyrimo metodologija 

 

 Empirinio tyrimo metu, siekiant atskleisti analizuojamos temos kompleksiškumą, buvo 

taikomi kiekybinio ir kokybinio darbo metodai – anketinė ir fokus grupių apklausos. Dviejų skirtingų 

metodų taikymas socialinių mokslų tyrimuose yra naudojamas siekiant geriau suprasti tiriamos 

problemos specifiką, todėl šiuo atveju tyrimai papildo vienas kitą (O‘Donoghue, Punch, 2003). Dėl 

Lietuvoje esančios lyčių lygybės darbe su jaunimu informacijos ir tyrimų stokos, sudėtinga atlikti 

platų tyrimą neįsigilinus į esamą padėtį. Siekiant kokybiškai įvertinti gautus statistinius rezultatus ir 

nežinomas detales apie lyčių lygybės išlaikymo darbe su jaunimu problemas Lietuvoje šiame darbe 

reikalinga apjungti kiekybinio ir kokybinio tyrimų metodų elementus. 

Esantys skirtumai tarp kiekybinio ir kokybinio metodo yra apimties ir įsigilinimo į tiriamą sritį  

elementuose (Bailey 1995): kiekybinis tyrimas skirtas platesnei tiriamųjų imčiai, kuriuo norima 

atskleisti tiriamos problemos mastelį, o kokybiniu tyrimu norima suprasti tą pačią problemą remiantis 

informantų ekspertine nuomone kylančia iš darbo praktikos. Fokus grupių metodas leidžia detaliau 

suformuoti tiriamojo dalyko vaizdą, surinkti tikslesnę nagrinėjamos problemos informaciją (Tidikis, 

2003).  

Kokybinio tyrimo organizavimas  

Empirinis Fokus grupių tyrimas atliktas 2023 m. balandžio-gegužės mėnesiais. Formuojant 

tyrimo imtį, buvo siekiama atrinkti respondentus, atstovaujančius organizacijas, kurių veiklos 

tiesiogiai susijusios su LR Jaunimo politikos pagrindų įstatyme nurodytų darbo su jaunimu formų 

įgyvendinimu bei papildytos kitais su jaunimu dirbančiais asmenimis ar jaunimo politiką savivaldos 

lygmeniu formuojančiais ir įgyvendinančiais asmeninimus (pvz. apskritųjų stalų atstovais, jaunimo 

reikalų koordinatoriais, jaunimo reikalų tarybos atstovais ir kt.). Visi diskusijose asmenys turėjo turėti 

darbo su jaunimu patirtį, būti susipažinus su savivaldybėje vykdomomis darbo su jaunumu 

paslaugomis ir kitomis  jaunimui skirtomis kitomis veiklomis. Tokia respondentų atranka leidžia 

užtikrinti diskusijos tarp skirtingų tyrimo respondentų aktyvumą, esamos situacijos skirtingomis 

perspektyvomis vertinimą bei leis apibendrinant tyrimo rezultatus formuoti pagrįstas ir objektyvias 

išvadas. Respondentų pasiskirstymas pagal savivaldybes pateiktas 1 lentelėje.  

 

 

 

 

 



13 
 

1 lentelė. Grupinėse diskusijose dalyvavusių respondentų imtis 

Atstovaujama savivaldybė Respondentų skaičius Kodavimas 

Marijampolės 3 MAR1, MAR2 ir t.t. 

Panevėžio miesto 5 PAN1, PAN2 ir t.t. 

Rokiškio rajono 4 ROK1, ROK2 ir t.t. 

Akmenės rajono 5 AKM1, AKM2 ir t.t. 

Pakruojo rajono 4 PAK1, PAK2 ir t.t. 

Raseinių rajono 3 RAS1, RAS2 ir t.t. 

Alytaus miesto 4 ALY1, ALY2 ir t.t. 

Iš viso 28  

 

Tyrimo metu surinkti duomenys sugrupuoti ir susisteminti taip, kad atlieptų pagrindinius lyčių 

lygybės sampratos analizėje identifikuotas sritis: lyčių lygybės principo formuojant darbo su jaunimu 

komandas įgyvendinimo iššūkiai, skirtingų grupių lyčių lygybės sampratos suvokimas, paslaugų 

prieinamumo užtikrinimas, rizikos užtikrinant lyčių lygybę, teisiniai lyčių lygybės užtikrinimo 

trūkumai, Darbo su jaunimu įgyvendinimo lyčių lygybės principais, darbo su jaunimu veiklų 

įvairovės ir įtraukimo lyčių lygybės principais, lytiškumo bei diskriminacijos lyties atžvilgiu. 

Kiekybinio tyrimo organizavimas 

Atliekant tyrimą buvo siekiama apklausti ne mažiau kaip 100 su jaunimu dirbančių specialistų 

lyčių lygybės darbe su jaunimu tema iš 7 Lietuvos savivaldybių. Anketinė apklausa buvo atliekama 

2023 metų birželio – rugsėjo mėnesiais. Gauta 118 atsakymų, atmetus netinkamai užpildytus, 

nepilnus ir kitaip negalimus naudoti atsakymus, tyrime liko 105 respondentų atsakymai, kurie 

nagrinėti tolimesnėje analizėje. 

Anketinio tyrimo klausimynas kurį sudarė 15 klausimų buvo suformuotas laikantis Likerto 

skalės principo. Išskyrus demografinius klausimus, į likusius anketos klausimus reikėjo atsakyti 

pasirenkant įvertį tarp 1 ir 5. Kuomet 1 reiškė mažą pritarimą pateiktam klausimui, o 5 didelį 

pritarimą.  Tad gauti tyrimo rezultatai interpretuoti atsižvelgiant į atsakymo vidurkį: 

 

2 Lentelė: Tyrime naudotos Likerto skalės interpretavimas 

1 - 1.8 Nepritaria teiginiui 

1.9 - 2.4 Iš dalies nepritaria teiginiui 

2.4 - 3.4 Vertinimas neutralus 

3.4 - 4.2 Iš dalies pritaria 

4.3 - 5 Pritaria 

 



14 
 

Taip pat buvo pateiktas šeštasis pasirinkimas 0 - Negaliu atsakyti/neturiu nuomonės. Gauti 

tyrimo rezultatai analizuoti atsakymų vidurkių vertinimu pagal skalės reikšmes bei lyginant juos 

tarpusavyje. Detalesnė analizė atlikta gautus rezultatus įvertinus atsižvelgiant į atsakymo pasirinkimo 

dažnį. 

 

3.2. Kokybinio tyrimo rezultatų aptarimas 

 

Lyčių lygybės principo formuojant darbo su jaunimu komandas įgyvendinimas, respondentų 

teigimu yra itin aktualus ir prisideda prie kokybiškų paslaugų jaunimui suteikimo, tačiau jį 

įgyvendinant susiduriama su žmogiškųjų išteklių ribotumo iššūkiais ( x lent.). Respondentų teigimu, 

kai kuriais atvejais, dėl jaunuolių ankstesnių patirčių (pvz. šeimoje, bendraamžių tarpe ir t.t.) ar 

kylančių klausimų sąsajos su viena ar kita lytimi, jie labiau linkę kreiptis į konkrečios lyties atstovą. 

Todėl vykdant darbą su jaunimu svarbu, kad darbuotojai būtų skirtingų lyčių (bet nebūtinai vienodas 

skirtingų lyčių asmenų skaičius) bei „kiekvienas jaunuolis kuris ateina, rastų „savo darbuotoją“ 

pagal poreikius“ (PAN3). Tai pat, jog būtų neutralus požiūris į skirtingų lyčių jaunimą ir darbuotojai 

„suvoktų, kad nėra mergaitė, berniukas, o tai yra jaunas žmogus“ (ROK4), o jaunimas  jaustųsi 

patogiai išsakyti jiems rūpimus klausimus.  

 

3 lent. Lyčių lygybės principo formuojant darbo su jaunimu komandas įgyvendinimas 

Subkategorija Iliustruojantys teiginiai 

Žmogiškųjų 

išteklių 

trūkumas 

„nėra žmonių, kurie galėtų šias pareigas užimti“ (MAR3); “nėra daug 

profesionalių jaunimo darbuotojų <...> džiaugiamės iniciatyva ir tuo ką turime“ 

(AKM4); „mes jaučiam didžiulį trūkumą darbuotojų“ (PAK1). 

Darbuotojų 

kompetencija 

„vyrai sako, mes nekompetentingi apie tai kalbėti“ (MAR3); čia svarbu gebėjimas 

ir kompetencija diskutuoti plačiai, lytiškumo ir kt. klausimais (PAN3); 

„įdarbinama pagal kompetenciją, ar tikrai darbiname dėl lyties, ar dėl 

kompetencijų?“ (ROK3) 

Darbo 

užmokestis 

„mažose vietovėse mes teturim 1 etatą, išdalinti po pusę etato <...>, tuomet tikrai 

nepritrauktume su atlygiu“ (PAK3); „jaunam žmogui rūpi pajamos“ (AKM1); 

„kol jaunimas nebaigę mokyklos, gyvena iš tėvų viskas gerai, po to reikia išlaikyti 

save ir tos pajamos reikalingos“ (AKM5). 

Lyčių 

pusiausvyra 

„jei kalbame apie didesnes organizacijas 50/50 nėra svarbu, svarbu, kad būtų bent 

vienas darbuotojas kitos lyties<...> bet nusistačiusios stigmos ir mergina ne 

visada prieis prie vyro darbuotojo kai kuriais klausimais“ (PAN2); labai svarbu, 



15 
 

kad vienas atstovas vienos ir kitos lyties būtų <..> lyčių balansas būna geresnis“ 

(ROK2); “lyčių balansas padėtų jaunuoliams atsiskleisti, rasti geresnį priėjimą  ir 

naudos tame yra, bet tai neturėtų būti prievolė“ (AKM4); „moterys šioje srityje 

dominuoja <...> , moterys visos dirba, moterys visos soc. studijose <...> tokį 

darbą apskritai retai vyrai dirba“ (ALY4); „Vyrai kaip mamutai, nykstanti rūšis 

šioje (psichologijos ir soc. darbo) srityje“ (RAS2). 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Analizuojant darbo su jaunimu paslaugų patrauklumą ir prieinamumą, atsižvelgiant į skirtingų 

amžiaus grupių pasiskirstymą pagal lytis (x lent.), grupinių diskusijų metu labiausiai buvo akcentuota, 

jog vis dėl to, kalbant apie rajonines savivaldybes, kuriose daugiausia mokyklinio amžiaus jaunimo 

aktyviausios yra merginos ir norint „prisitraukti“ vaikinus dažnai susiduriama su iššūkiais. Vis dėl to, 

jei analizuojama vyresnio jaunimo grupė vaikinų skaičius (tiek lankančių centrus, tiek dalyvaujančių 

kitose veiklose) skaičius didėja. Kitas svarbus aspektas, kad tose veiklose, kurias organizuoja 

(inicijuoja) vaikinai arba patys darbuotojai yra vyrai, pastebimas daug aktyvesnis jų dalyvavimas. 

Nors dauguma veiklų stengiamasi organizuoti, kurios būtų universalios ir nenukreiptos į konkrečią 

lytį (pvz. stalo žaidimai, važiavimas dviračiu ar kt.), tačiau dauguma  AJC ir AJE atstovų akcentavo, 

jog siekiant labiau pritraukti ir sudominti atskiras jaunimo grupes jie skatina pačius jaunuolius 

išsakyti savo poreikius, ir atsižvelgiant į jos atsiranda tam tikra veiklų diferenciacija, pvz. „vaikinai 

ėjo į gamyklą, kur jiems  pasakojo apie darbo perspektyvas“ (ALY4) ir pan. bei pastebima, kad jei 

tam tikroje jaunimo grupėje/įstaigoje  lyderystę priima merginos, tad ir veiklos labiau atliepia jų 

poreikius ir kyla klausimas dėl vaikinų interesų atstovavimo ir tolimesnio jų dalyvavimo. Kas 

pagrindžia anksčiau minėtą poreikį užtikrinti skirtingų lyčių darbuotojų ar savanorių pritraukimą į 

darbą su jaunimu.  

 

4 lent. Jaunimo pasiekiamumas lyčių aspektu ir tai sąlygojantys veiksniai 

Subkategorija Iliustruojantys teiginiai 

Jaunimo 

įsitraukimo 

motyvacija 

„į centrą savo noru ateina daugiau vaikinų, bet į sistemines projektines veiklas 

ateina daugiau merginų<...> jos labiau motyvuotos, o vaikinai ateina tiesiog 

praleisti laiko“  (MAR3); „vaikinam pati erdvė patraukli, merginos renkasi į 

suplanuotas veiklas“ (ROK3); „labiau įsitraukia 14-15 metų merginos, o 

vaikinai nuo  16-17 metų ir vyresni“ (ROK2); „pilnamečių vaikinų sutinkame, 

o merginų beveik nėra. Pilnamečiai vaikinai su nepilnamečiais vaikinais 

nebendrauja, jie labiau bendrauja su darbuotoju“ (PAN5); „merginos aišku, kad 

jos aktyvesnės, bet nėra, kad vaikinus numetam <...> Ar tai yra nelygybė?“ 



16 
 

(ALY3); „po mokyklos, tie kurie sugrįžta į AJC, atsiranda balansas ir atsiranda 

vyriškos giminės jaunuolių, tuo tarpu mokyklinio amžiaus aktyvesnės 

merginos“ (PAK3). 

Veiklų, skirtų 

jaunimui, 

universalumas ir 

jų 

diversifikavimas 

„per fizines veiklas pritraukiam daugiau vaikinų, bet per ilgą laiką kontaktą 

užmezgam su merginomis <...> merginos pačios niekad neprieina, mes turime 

prieiti <...> bandome, kad per veiklas nebūtų išskyrimo“ (PAN5); „veiklos 

organizatorius modeliuoja ką aplink save pritrauks“ (PAN2); „net sporto centre 

<...> sumažėjo moksleivių, tad treneriai pradėjo sudarinėti mišrias komandas“ 

(AKM3); „Jie turi galimybę inicijuoti bet kokias veiklas <...> Merginos tik 

kartais subjektyviai apie save galvoje sporte, kad pvz. neišėjome toliau į 

„turnyrą“, nes mes silpnesnės“ (RAS2); „viską daro visi kartu“ (PAK2). 

Organizacijos 

darbuotojų 

lyties įtaka 

veiklai 

 „konsultacijas veda vaikinas, tad gal daugiau jas lanko vaikinų“ (PAN2) ,“ Gal 

mes tiesiog neišgirstam jų (vaikinų) poreikio, gal dėl to jie ir neįsitraukia <...> 

Lyderės merginos, veiklos merginoms, lanko merginos.... reikalingos 

rekomendacijos, kad veiklos būtų patrauklios visiems“ (AKM2); „kai pradėjau 

dirbti, juokiausi kad tai feministinė organizacija, nes neturėjom nei vieno 

vaikino <..> organizacijoje kur vadovavo vyras – buvo vaikinų, tad belieka 

sutikti su atstovavimo iššūkiu“ (AKM1). 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Analizuojant  lyčių lygybės principo formuojant darbo su jaunimu komandas įgyvendinimą, 

buvo minėta, jog darbe su jaunimu svarbus jaunimo neskirstymas pagal tam tikrus visuomenėje 

esamus standartus, o jo pirmiausia kaip jauno žmogaus, o ne merginos ar vaikino,  suvokimas, nes 

„jei talpini į rėmus, jaunimas dar labiau pasimeta“ (PAN5). Vis dėl to, jaunimo darbuotojai pastebi, 

jog jaunimo požiūris į lyčių lygybę ganėtinai skiriasi nuo pačių darbuotojų. Visų pirma, teigiama, jog 

jaunimas to dažnai nesuvokia kaip problemos,  pats dažnai yra daug tolerantiškesnis aplinkiniams ir 

lyčių lygybę suvokia kaip savaime suprantamą. Respondentų teigimu, „bėda ne jaunime, kuo mes 

labiau baksnosime į vietą, kurios jiems neskauda, jiems pradės skaudėti....“ (ROK4) ir būtent 

dirbtinis dėmesio kreipimas į tam tikrus klausimus gali iššaukti atvirkštinę jų reakciją (pvz. „– 

daugiausia patyčių būna per savaitę be patyčių“ (PAN2). Tad pagrindinis dėmesys turėtų būti 

skiriamas  bendram visuomenės edukavimui ir lytiškumo ugdymui, nes „tėvai, mokytojais, jaunimo 

darbuotojai turi suprasti lyčių lygybę ir iš to kylančias problemas“ (ROK2) ir su jaunimu dirbantys 

asmenys turėtų pakankamas kompetencijas, nes  „<...> tik per tai ateina platus požiūris ir gebėjimas 

priimti tą vaiką, kad jis jaustųsi saugiau priimamas“(PAN3), o „jaunimo elgesys, vertybės, laikysena 

yra atkartojamas pagal mūsų pavyzdį“ (PAN3). 



17 
 

 

5 lentelė. Požiūris į lyčių lygybę darbe su jaunimu 

Subkategorija Iliustruojantys teiginiai 

Jaunimo 

požiūris į lyčių 

lygybę 

 „Smagu, kad jei prašant nurodyti lytį, kai kurie nurodo „kita“ ir jaučiasi saugiai 

tai nurodyti“ (PAN3); „<....>  ir neišskiria to kaip problemos“ (ROK2); „Mažiau 

galimybių turintis jaunimas vadovaujasi stigmomis ir skirsto darbus į vyriškus ir 

moteriškus stereotipus“(PAN2); „Jų nuomone, žmonės labiau reaguoja į 

atrodymą ir raišką, o ne lygybę, kad mergina ar vaikinas darau tą“ (PAN3); 

„Nekalbant apie fiziologinius skirtumus, tie socialiai skirtumai bent mano 

jaunimo rate nebeegzistuoja“ (AKM1); “Jie daug mažiau tą nelygybę atskiria, gal 

tik po kūno kultūros patirtimis dalinas“ (PAK3). 

Jaunimo 

darbuotojų 

požiūris į 

skirtingų lyčių  

jaunimą 

„Mano manymu vis dar stigmatizuojame lytis ir tai jaučiama ir iš jaunimo ir iš 

darbuotojų“ (PAN2); „mes suaugusieji atnešame jiems stigmas- pvz.  per renginį 

sakai vaikinai nuneškite daiktus, jie sunkūs <...>  Čia ne vaikus reikia šviesti, o 

problema mumyse, kad mes iš to seno supratimo dar skirstome“ (ROK4).  

Iššūkiai, 

kylantys darbe 

su jaunimu 

 “jie nebūtinai identifikuoja save kaip tam tikrą lytį ir mes turime mokytis 

tolerantiškiau bendrauti“ (PAN3) „nepavadinti jis ar ji, ir buvo sunku <...> mums 

reikia patiems su savimi padirbti, o ne sistemą keisti“ (PAN2); “kai kuris jaunimas 

nenori būti identifikuojami pagal tam tikrą lytį, nes jis nenori būti vadinamas 

berniuku/mergaite, jis pats dar nežino“ (AKM4); „visgi kartais visuomeninis 

barjeras, pvz.  kaip tu vaikinas gali eit vien su merginomis ir panašiai,  draugų 

replikavimas gali būti kaip kliūtis dalyvaujant“ (AKM5).; „tą lygybę stengiamasi 

užtikrinti, bet ne visada tai pavyksta. Negali padaryti, kad abiem lytim tiktų tas 

pats, skirtingo amžiaus skirtingi pomėgiai ir poreikiai“ (ALY4). 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Diskutuojant, kokie veiksniai ir (ar) priemonės galėtų prisidėti prie saugios ir 

nediskriminuojančios aplinkos darbe su jaunimu kūrimo, be jau minėtų jaunimo darbuotojų 

kompetencijų, visuomenės redukavimo lytiškumo ir lyčių lygybės klausimais, respondentai išskyrė 

organizacijos viduje susiformavusias (dirbančių su jaunimu formuojamas) bendravimo ir elgesio 

taisykles ir normas (x lent.). Jų teigimu, jei organizacijos viduje iš jaunimo darbuotojų, savanorių ar 

kitų su jaunimu dirbančių asmenų bus aiškiai komunikuojama netolerancija bet kokioms patyčioms, 

diskriminacijai bei jie patys laikysis šių tiek formalių, tiek neformalių susitarimų, jaunimas šių 



18 
 

susitarimų laikysis. Tačiau, tam būtina sąlyga, kad jaunimo darbuotojai patys gelėtų (gebėtų) tai 

tinkamai komunikuoti ir žinotų kaip elgtis skirtingose situacijose.  

 

6 lent. (Ne)diskriminuojančią aplinką sukuriantys veiksniai darbe su jaunimu 

Subkategorija Iliustruojantys teiginiai 

Jaunimo 

tolerancija 

„jaunimas daug tolerantiškiau žiūri į lytis ir nei mes“ (ROK2); „jaunimas labai 

gaudyti bando, ne tiek sąmoningai, kiek pastebi kai ką pasakai ne taip“ (PAN5); 

„jaunimą stengsimės įtraukti ir šviesti, kad ta tolerancija turi būti bet kam <..> iš 

jų lūpų garsiai to nebeišgirsi, tad jei šviesi ir netoleruosi diskriminacijos tai 

išsispręs“  (AKM1). 

Organizacijų 

nustatomos 

vidaus 

komunikacijos 

ir elgsenos 

taisyklės 

„priklauso nuo jaunimo darbuotojo laikysenos, jei tu tam nesukuri erdvės – jaunas 

žmogus greit supranta, kad to daryti negalima“ (ROK2); „visi šitie klausimai 

priklauso nuo organizacijos vidinės pozicijos ir kiek organizacija toleruoja tokius 

dalykus. Pas mus atėjus iškart informuoja, kad čia nulinė tolerancija 

diskriminacijai, smurtui ir t.t., <...> bet kas vyksta jaunimo vidiniuose 

santykiuose už organizacijos/mokyklos ribų, nežinome“ (AKM1). 

Visuomenės ir 

kitų institucijų 

formuojama 

jaunimo 

nuomonė 

„Visuomenėje vis dar yra diferencijavimas, kuris ateina iš vyresniųjų“(ROK4); 

mokytojai labai skirto, kur berniukai, kur mergaitės <...> Paaugliai labai reaguoja 

į bendraamžių aplinką ir tėvai nebėra toks autoritetas, tad daug kas atsinešama iš 

visuomenės, o ne tik tėvų“ (ROK2); „mokykla labai keičiasi, iškyrimas tam 

tikrose veiklos ir galimybėse (negaliu sakyti kad 100 proc), bet kiek tenka 

susidurti nebėra tokių dalykų“ (PAK1); „lygybei pagrindas yra, tik jaunimo noras 

atstovauti ar būti tam tikroje organizacijose, tam tikrame draugų ir tėvų rate, 

pastumia į tam tikrą pusę“ (AKM5). 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Apibendrinant priemones ir veiklas, reikalingas siekiant užtikrinant lyčių lygybę darbe su 

jaunimu, daugiausia dėmesio respondentai skyrė būtent žinių ir gebėjimų šioje srityje stiprinimui. Kai 

kurie jaunimo darbuotojai teigė jog „galime pasitarti su psichologu ar specialistu, bet reiktų patį 

darbą su jaunimu stiprinti ir tai neš kokybę, nesvarbu kokia formą ir su kokiu jaunimu dirbs.“ 

(PAN2). Tad akcentuotas: (i) jaunimo darbuotojų pareigybių stiprinimas, per darbo sutarties ir etato 

dydžio pastovumo užtikrinimą, konkurencingą rinkoje darbo atlygį ir kitus veiksnius, leidžiančius 

pritraukti ir išlaikyti kompetentingus darbuotojus; (ii) jaunimo darbuotojų kompetencijų, įtraukiant 

lyčių lygybės, lytiškumo, neutralaus lyčiai bendravimo temas į jaunimo darbuotojų mokymus; (iii) 

viso jaunimo nevyriausybinių organizacijų sektoriaus stiprinimas ir galimybė jiems konsultuotis šiais 



19 
 

klausimais; (iv) visuomenės  (tėvų, mokytojų ir kitų dirbančių su jaunais asmenimis) ugdymas 

lytiškumo klausimais; (v) netolerantiškos diskriminacijai aplinkos visuomenėje formavimas. 

 

3.2  Kiekybinio tyrimo rezultatų aptarimas 

 

Demografiniai tyrimo rezultatai pateikti 5 pav.:  

• tyrime dalyvavo 105 respondentai iš Marijampolės rajono (19), Akmenės rajono (8), 

Panevėžio miesto (6), Pakruojo rajono (19), Rokiškio rajono (12), Raseinių rajono (10), 

Alytaus miesto (31) savivaldybių. 

•  atsakymus pateikė 84 moterys ir 21 vyras, kurių amžius pasiskirstė tarp šių amžiaus 

grupių taip : iki 20 m. – 17, 20-29 m. – 26, 30-39 m. – 18, 40-49m. – 24, 50-59 m.– 15, 

60-69m. – 5.  

• išsilavinimo pasiskirstymas tarp respondentų: pagrindinis – 12, vidurinis – 14, 

aukštesnysis – 11, bakalauro arba jam prilygintas – 46, magistro – 22. 

5 pav. Demografiniai tyrimo duomenys 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Tyrime respondentų buvo klausiama, kaip jų atstovaujamoje organizacijoje yra išpildomos šios 

darbo su jaunimu turinio formavimo formos (6 pav.): organizacijos veiklomis pritraukiamas 

jaunimas, pagal pritraukiamą jaunimą parenkamos veiklos bei jaunimo galimybės pačiam rinktis 

veiklas. Gauti rezultatai leidžia teigti, jog visos vertintos formos (atsakymų vidurkis varijuoja tarp 

3.81 bei 4.00)  yra neblogai išpildomos respondentų organizacijose, bet galimybių tai gerinti dar yra 

(pasiekti atsakymo vidurkį bent 4.2 ir daugiau). Atsižvelgiant į detalesnius rezultatus visų veiklų 

įgyvendinimas labai nesiskiria, bet galima įžvelgti kurios veiklos išpildomos kiek geriau – 

respondentai įvardino, kad kiek prasčiau negu kiti principai yra sudaromos galimybės jaunimui 

pasirinkti veiklas (3.81). Šiek tiek geriau už pastarąjį principą yra išpildoma, tai, jog organizacijos 

veiklomis yra pritraukiamas jaunimas (3.92). Geriausiai respondentai įvertina, kad pagal pritraukiamą 

jaunimą yra parenkamos veiklos. 

 



20 
 

 
6 pav. Darbo su jaunimu turinio parinkimas organizacijose 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Apklausos respondentų nuomone, dabar lyčių lygybės problemos (7 pav.) nėra daugiausia 

problemų sukelianti jų kasdienio darbo dalis (atsakymų vidurkiai neviršija 3.4), gautų rezultatų 

vidurkiai varijuoja nuo 2.01 iki 2.37. Tai galime vertinti kaip egzistuojančias, bet didelių 

nesklandumų kasdienėje veikloje nesukeliančias problemas. Palyginus gautų atsakymų vidurkius 

matoma, jog mažiau probleminių situacijų kyla dėl diskriminacijos lyčių pagrindu (2.01), lyčių 

identifikavimo (2.13) bei darbuotojų ir jaunimo santykių (2.18). Kiek didesni iššūkiai kyla dėl veiklų 

įvairovės (2.31) bei teisinio reguliavimo (2.30), galime išskirti, jog šiandien, darbe su jaunimu galimai 

didesni iššūkiai kyla dėl veiklų įtraukimo (2.36) ir stereotipų apie vyrišką ir moterišką elgesį (2.37). 

 

7 pav. Lyčių lygybės probleminių situacijų vertinimas šiandien ir ateityje 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Vertinant gautus apklausos rezultatus tarp ateityje galinčių kilti rizikų (7 pav.), kurias 

respondentai įžvelgia jau šiandien, tyrime pateiktos probleminės situacijos tikėtina nebus pagrindinės, 

kurias turės spręsti dirbantys su jaunimu specialistai (gautų atsakymų vidurkiai neviršija 3.4), bet iš 

esmės šių situacijų išvengti nepavyks (atsakymų vertinimas varijuoja tarp 2.04 ir 2.44). Lyginant su 

3,92 4,00 3,81

Savo veiklomis pritraukiame
jaunimą

 Pagal pritraukiamą jaunimą
parenkame veiklas

 Jaunimas pats renkasi veiklas



21 
 

klausimu kuriame buvo vertinamos šiandien esančios problemos, iš dalies galima įžvelgti, jog kai 

kurios įvardintos probleminės situacijos turi galimybių sumažėti, kitos galimai suintensyvės. Tarp 

gautų atsakymų matoma, jog darbe su jaunimu kils mažesni iššūkiai dėl darbuotojų ir jaunimo 

santykių (2.04), bei darbo su jaunimu įgyvendinimo (2.08). Remiantis šiomis tendencijomis galime 

daryti prielaidą, jog stereotipai apie vyrišką ir moterišką elgesį (2.44) bei stereotipišką darbų 

skirstymą (2.28) išliks bei tikėtina padidės. Veiklų įvairovės (2.17) bei veiklų įtraukimo (2.17) 

probleminių situacijų galimai gali sumažėti (klausime vertinant šiandien atsakymų vidurkiai 

atitinkamai 2.31 bei 2.36)  

Apklausos pagalba įvertinus jaunimo supratimo apie lyčių nelygybės problemas (8 pav.) gautus 

rezultatus galime vertinti, jog jaunimas iš dalies supranta lyčių lygybės problemas (įverčių vidurkių 

pasiskirstymas tarp 2.81 ir 3.65). Iš esmės respondentų nuomone nėra situacijų kurių jaunimas 

nesuprastų, galima interpretuoti, kad sunkiau suvokia teisinio reguliavimo (2.81), darbo su jaunimu 

įgyvendinimo (3.23) bei lyčių identifikavimo problemas (3.35). Geriau supranta veiklų įtraukimo 

(3.41) bei veiklų įvairovės situacijas (3.45). Darbuotojų ir jaunimo santykiai (3.58), stereotipai apie 

vyrišką ir moterišką darbą (3.62) ar stereotipinis vyriškas ir moteriškas elgesys (3.51) suprantami dar 

geriau, su mažu tarpusavio skirtumu.  Respondentų nuomone geriausiai jaunimas supranta 

diskriminacijos lyties atžvilgiu problemas (3.65). 

 

8 pav. Jaunimo lyčių lygybės supratimo ir reagavimo į situacijas duomenys 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Atsižvelgiant į gautus rezultatus kaip jaunimas reaguoja į lyčių lygybės problemas (8 pav.), 

galime pastebėti, jog jaunimas iš esmės menkai reaguoja į problemas kylančias lyčių nelygybės 

situacijose (atsakymų vidurkiai varijuoja tarp 2.46 ir 3.25). Menkiausiai reaguojama teisinio 

reglamentavimo srityje (2.46), kiek daugiau reaguojama darbo su jaunimu įgyvendinime (2.77), 

veiklų įvairovės ir veiklų įtraukimo situacijose (2.77). Gautus rezultatus iš dalies galime interpretuoti, 



22 
 

jog kiek labiau jaunimas reaguoja į diskriminacijos lyčių pagrindu (3.19) bei vyriško ir moteriško 

elgesio (3.25) stereotipų situacijose. 

Klausime ar skiriasi darbuotojų ir jaunimo supratimas lyčių lygybės probleminiais klausimais, 

68 proc. teigia, jog supratimas nesiskiria, o 32 proc. mano, kad skiriasi. Tačiau net analizuojant tų 

respondentų, kurie įžvelgia skirtumus atsakymus, matoma jog skirtumai yra, bet nelabai reikšmingi 

kasdienėje veikloje (atsakymai varijuoja tarp 2.81 ir 3.28).  

Su jaunimu dirbantys asmenys, kurie dalyvavo apklausoje, savo pasirengimą dirbti su jaunimu 

išlaikant lyčių lygybės principus (9 pav.) vertina neblogai (3.89), bet galimybių profesiniame 

tobulėjime šioje srityje dar yra. Ypač vertinant konsultavimo lyčių lygybės klausimais kompetencijų 

tobulinimą respondentai teigia , kad konsultacijų lyčių lygybės klausimais stokojama (2.73) ir apie 

40 proc. respondentų šiuo klausimu konsultuojami rečiau negu kas 2 metus, o  iš jų 15 proc. išvis 

nėra konsultuoti. Didesnė dalis šio tyrimo respondentų (apie 60 proc.), dažniau nei kartą per metus 

šios srities problematiką nagrinėja bendruose susitikimuose ir kitokio pobūdžio konsultacijose.  

 

 
9 Pav. Darbuotojų dirbančių su jaunimu pasiruošimo dirbti su jaunimu 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Apklausoje respondentų taip pat buvo prašoma įvertinti, kurie fokus grupių apklausos metu 

išryškėję siūlymai, kaip gerinti lyčių lygybės principus atitinkančią darbo su jaunimu aplinką, jų 

nuomone yra svarbūs (10 pav.). Remiantis gautais rezultatais visi siūlymai iš dalies yra svarbūs 

(atsakymai varijuoja tarp 3.66 bei 4.05 įverčio). 

 

3,89

2,73

Kaip vertinate savo pasiruošimą dirbti su jaunimu
išlaikant lyčių lygybės principus?

 Kaip dažnai būnate konsultuojamas (-a) lyčių
lygybės klausimais darbe su jaunimu?



23 
 

 
 

10 Pav. Darbo su jaunimo tobulinimo idėjos gerinant lyčių lygybės principų išlaikymą 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Tad vertinga skirti dėmesį jiems visiems, tačiau kiek išsiskiria prioritetiškumas. Kiek mažesnį 

poreikį respondentai nurodo skirtingų lyčių komandų išlaikyme (3.66). Didesnis poreikis pastebimas 

gyvų konsultacijų lyčių lygybės problematika (3.84). Svarbiausios sritys įvardijamos, jog reikia 

parengti standartizuotą medžiagą darbui su jaunimu lyčių lygybės požiūriu (4.04), bei į šios 

problemos diskusiją įtraukti formaliojo ir neformaliojo švietimo specialistus (4.05), gerinant lyčių 

lygybės problematikos situaciją Lietuvoje. 

Siekiant identifikuoti, ar egzistuoja skirtumai, vertinant problemines lyčių lygybės situacijas 

darbe su jaunimu, atsižvelgiant į respondentų charakteristikas, šie duomenys buvo analizuojami 

respondentų lyties atžvilgiu (11 pav.). Iš esmės didelių skirtumų vertinant gautų atsakymų vidurkius 

nėra pastebima, net ir atsižvelgiant į tai, jog tyrime dalyvavo daugiau moterų (76 proc. moterų ir 24 

proc. vyrų), bet galima teigti, jog vyrai iš dalies šiandienos lyčių lygybės situaciją darbe su jaunimu 

vertina kaip problematiškesnę (tiek nežymiu vidurkių skirtumu: moterys 2.22, vyrai 2.29, tiek 

atsižvelgiant į atsakymų pasirinkimų dažnį). Vyrai jaunimo ir darbuotojų santykius (vyrai 2.24, 

moterys 2.16), stereotipinį darbų skirstymą (vyrai 2.32, moterys 2.24) bei stereotipinį elgesį (vyrai 

2.43, moterys 2.35) vertina taip pat kaip labiau problemišką, negu apklausoje dalyvavusios moterys. 

Taip pat, nedideliu reikšmingumo skirtumu, vyrai stereotipišką darbų skirstymą ir elgesį išskiria kaip 

daugiau rizikų keliančiu veiksniu ateityje (pagal atsakymų pasirinkimo dažnį). Galima išskirti, jog 

moterys kiek geriau vertina jaunimo lyčių lygybės problemų suvokimą, negu vyrai (pagal atsakymų 

pasirinkimo dažnį). Bet visi įvardinti skirtumai yra nežymūs ir svarbių tendencijų nesuformuoja. 



24 
 

11 pav. Lyčių lygybės problematikos vertinimo pasiskirstymas pagal respondento lytį 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Atsižvelgiant į galimus respondentų išsilavinimo skirtumus atsakymuose, detalesnėje analizėje 

pastebime (12 pav.), jog taip pat labai išsiskiriančių tendencijų nėra. Pastebėtina, jog žemesnį 

išsilavinimą turintys respondentai, šiandienos ir ateities problemų svarbą įvertina žemesniu balu 

(vidurinis 2.11, pagrindinis 2.13) negu atsižvelgiant į aukštąjį išsilavinimą (aukštesnysis – 2.28, 

bakalauro – 2.23, magistro – 2.20) turinčius asmenis. Taip pat galimai pastebima išimtis tarp magistro 

laipsnį turinčių respondentų, kurių lyčių lygybės problemiškumo vertinimas tarp aukštąjį išsilavinimą 

turinčių asmenų yra šiek tiek žemesnis (magistro laipsnį turintys – 2.20 ir 2.17, aukštesnysis 2.28 ir 

2.22, bakalauro – 2.23 ir 2.20). Vertinant kaip jaunimas supranta lyčių lygybės problematiką matoma, 

jog pagrindinį išsilavinimą turintys respondentai geriau vertina jaunimo supratimą (3.50), negu 

turintys vidurinį ir aukštesnį išsilavinimą (įverčio reikšmės 3.41 ir 3.43). Taip pat iš  dalies labiau 

konsultuojami lyčių lygybės problematikos klausimais yra aukštesnį negu vidurinį išsilavinimą 

turintys respondentai.  

 

12 pav. Lyčių lygybės problematikos vertinimų pasiskirstymas pagal turimą išsilavinimą 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Atsižvelgiant į galimus nevienodus respondentų atsakymus dėl amžiaus skirtumų, pastebima, 

jog respondentai kurių amžius tarp 20-49 m., problemines situacijas darbe su jaunimu įvertina 



25 
 

didesniu balu (balas varijuoja tarp 2.24-2.33), negu respondentai iki 20 m. (balas 2.13) ir vyresni negu 

50 m. (13 pav.). Tokia pati tendencija pastebima ir vertinant šios dienos problemines situacijas kaip 

rizikas ateityje (13 pav.): iki 20 m. ir vyresni negu 50 m. respondentai pateiktas lyčių lygybės 

situacijas vertina mažesniu balu (atitinkamai 2,05 balo ir tarp 2,05 ir 2,09 balo) negu respondentai 

kurių amžiaus nuo 20 iki 50 metų (vertinimas tarp 2.20 ir 2.22 balo). Atsižvelgiant į jaunimo 

supratimą lyčių lygybės klausimais visos amžiaus grupių vertinimas panašus, tačiau klausimo įverčiai 

nusakantys kaip jaunimas reaguoja į lyčių lygybės problematines situacijas išsiskiria – respondentai 

vyresni negu 60 m. mano, jog jaunimas menkiau reaguoja į šias problemas negu kitos amžiaus grupės.  

 

13 pav. Lyčių lygybės problematikos vertinimų pasiskirstymas pagal  amžiaus grupes 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Vertinant darbuotojų ir jaunimo supratimo skirtumus lyčių lygybės klausimais (14 pav.), 

pastebėtina, jog kuo vyresni tyrime dalyvavę respondentai, tuo labiau nuomonės skiriasi (išimtis 40-

49 metų respondentai, kurių šis vertinimas aukščiausias iš visų grupių ir siekia 3.14 balo). Pagal 

konsultavimą lyčių lygybės tema, respondentai iki 20 m. (2.64) ir apklausos dalyviai vyresni negu 50 

m. (2.61 ir 2.48) yra konsultuojami kiek rečiau negu kitos amžiaus grupės. Analizuojant gautus 

rezultatus į klausimą kaip pagerinti lyčių lygybės principus atitinkančią darbo su jaunimu aplinką, 

pasiskirstymas tarp amžiaus grupių tolygus (2.81-2.95) su išimtimi tarp 60 ir vyresnių respondentų, 

jie įvardintas priemones vertino prasčiau negu kitos amžiaus grupės – 3.65, o prasčiausiai įvertino 

mokymų poreikį (3.48 lyginant su kitų amžiaus grupių 3.70 – 3.89). Taip pat galima pastebėti, jog 

respondentai iki 20 m. labiau vertina skirtingų lyčių komandų išlaikymą (3.81) negu kitos amžiaus 

grupės (likusių amžiaus grupių įverčio vidurkis 3.66).  



26 
 

14 pav. Lyčių lygybės problematikos vertinimų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Analizuojant gautus apklausos rezultatus pastebėta, jog respondentai, kurie yra dažniau 

konsultuojami lyčių lygybės tema, savo organizacijose vertina geriau išpildomas darbo su jaunimu 

turinio formavimo formas (15 pav.): organizacijos veiklomis pritraukiamas jaunimas, pagal 

pritraukiamą jaunimą parenkamos veiklos bei jaunimo galimybės pačiam rinktis veiklas.  

 

15 pav. Respondentų atsakymų pasiskirstymas pagal amžių ir požiūrį į lyčių lygybės problemas 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Labai panaši tendencija pastebima ir kitų apklausoje išskiriamų probleminių sričių atžvilgiu (16 

pav.) – kuo labiau konsultuojamas yra respondentas, tuo didesnę svarbą suteikia lyčių lygybės 

problemoms darbe su jaunimu, tuo labiau mano, jog jaunimas neblogai supranta ir labiau reaguoja į 

šias problemas, negu mažiau konsultuoti respondentai. Pagal konsultavimo dažnumą pastebima 

3,93 3,95 3,94 3,92

4,01
3,96 3,99 4,01 4,00

4,07

3,72
3,77 3,77

3,81 3,79

Nesu konsultavęsis Kartą per 2-3 metus Maždaug kartą per
metus

Dažniau negu kartą į
metus

Nuolatos keliu
klausimus

Kuris teiginys geriausiai atspindi situaciją Jūsų organizacijoje?

Savo veiklomis pritraukiame jaunimą
Pagal pritraukiamą jaunimą parenkame veiklas
Jaunimas pats renkasi veiklas
Linear (Savo veiklomis pritraukiame jaunimą)
Linear (Pagal pritraukiamą jaunimą parenkame veiklas)
Linear (Jaunimas pats renkasi veiklas)



27 
 

tendencija ir pasiruošime dirbti su jaunimu išlaikant lyčių lygybės principus – dažniau konsultuotas 

respondentas geriau vertina savo pasiruošimą. Taip pat, didėja poreikis konsultacijoms, išsiskiria 

pritarimas metodikos parengimui lyčių lygybės klausimais darbe su jaunimu.  

16 pav. Lyčių lygybės problematikos vertinimo pasiskirstymas pagal konsultavimo dažnumą 

Šaltinis: sudaryta autorių, remiantis tyrimo duomenimis 

 

Tad apibendrinant atliktos apklausos duomenų analizę, galima išskirti šiuos pastebėjimus: 

1. Anketiniame tyrime pateiktos lyčių lygybės probleminės situacijos įvertintos kaip mažai 

problemiškos šiandieniniame darbe. Respondentai taip pat menkai vertina riziką, jog šios problemos 

bus opesnės ateityje.  

2. Respondentų nuomone jaunimas iš dalies supranta dėl lyčių lygybės kylančias problemas, 

bet dėl jų reaguoja vangiai, su keletu išimčių.  

3. Apklausoje dalyvavę su jaunimu dirbantys respondentai savo pasirengimą dirbti išlaikant 

lyčių lygybės principus vertina neblogai, bet taip pat pastebimas išreikštas poreikis šias kompetencijas 

tobulinti. 

4. Didžiausio pritarimo tyrime sulaukė lyčių lygybės principus užtikrinančios metodikos 

parengimas bei pritarimas,  jog į lyčių lygybės užtikrinimą dirbant su jaunimu diskusiją būtų įtraukti 

formaliojo ir neformaliojo švietimo specialistai. Konsultacijoms lyčių lygybės tema respondentai 

pritaria, o gauti rezultatai rodo, jog labiau konsultuotas asmuo visapusiškai geriau supranta tiek 

jaunimo požiūrį šiais klausimais tiek vyraujančias problemines situacijas.  



28 
 

Išvados  

 

1. Lyčių lygybės samprata darbo su jaunimu kontekste Lietuvoje formuojama atsižvelgiant į 

LR Lygių galimybių įstatyme numatytą valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų (įskaitant 

švietimo, mokslo ir studijų įstaigų) bei visų paslaugas teikiančių įstaigų pareigą įgyvendinti lygias 

galimybes bei LR Jaunimo politikos pagrindų įstatyme nurodytas darbo su jaunimu paslaugų teikimo 

principus ir konkrečių paslaugų tvarkos aprašus. Remiantis juose įtvirtintomis nuostatomis, siekiant 

užtirtinti lyčių lygybės darbe su jaunimu principo įgyvendinimą, svarbu, jog lyčių lygybės principas 

būtų užtikrinimas skirtingose šios paslaugos planavimo, turinio organizavimo, teikimo bei suteiktų 

paslaugų vertinimo etapuose. Šių paslaugų prieinamumas ir jų įvairovė turi nediskriminuojančiai 

atliepti visų jaunų asmenų, nepriklausomai nuo jų lyties, poreikius. 

2. Siekiant identifikuoti esamą lyčių lygybės darbe su jaunimu situaciją Lietuvoje, atlikta  

mokslinės literatūros bei antrinių statistinių duomenų apžvalga, leidžia teigti, jog nors skiriamas 

dėmesys lygybės principų, įsikatant lyčių lygybę, įgyvendinimui (pvz. tobulinamas teisinis 

reglamentavimas, vykdomos informacinės kampanijos, programos ir projektai), vis dėl to Lietuvoje 

lytis dažnai suvokiama tik kaip fizinė ir visuomenėje egzistuoja  “tradicinė” vyro arba moters lyties 

samprata bei su tuo susiję stereotipai. Šios ir kitos lyčių lygybės problemos vyraujančios visuomenėje 

persikelia ir į darbą su jaunimu, dėl kurių kyla probleminės situacijos darančios žalą tiek jaunam 

žmogui tiek organizacijai.  

3. Atlikus 7 Lietuvos savivaldybių su jaunimu dirbančių asmenų fokus grupių apklausas bei 

atlikus papildančią anketinę apklausą pastebėtini šie aspektai: 

3.1 Išreikštas poreikis skirti daugiau išteklių darbui su jaunimu, siekiant išlaikyti kuo aukštesnę 

paslaugų kokybę. Priklausomai nuo konkrečios organizacijos trūksta išteklių konkurencingam darbo 

užmokesčiui pasiūlyti, užtikrinant pakankamą ir nuolatinį darbuotojų branduolį, ypač išlaikant 

skirtingų lyčių darbuotojus organizacijoje.  

3.2 Apibendrinant rezultatus, lyčių lygybės problematika šiuo metu nekelia labai sudėtingų 

iššūkių darbe su jaunimu, bet išlieka nuolatine rizikos sritimi. Respondentų nuomone, viena ar keletas 

neteisingai suvaldytų probleminių situacijų lyčių lygybės tema gali sukelti neigiamus padarinius tiek 

su jaunimu dirbančiai organizacijai pritraukiant ar išlaikant jaunus žmones, tiek jauno žmogaus raidai, 

ypač netolerantiško požiūrio diskriminacijai sklaidai. Lyčių lygybės išlaikymas, neutralus lyčiai 

bendravimas bei lytiškumo problemos išlieka kasdieniais dirbančio su jaunimu specialisto iššūkiais. 

3.3 Remiantis kokybinio ir kiekybinio tyrimo rezultatais, darbuotojų žinios lyčių lygybės 

principų išlaikyme darbe su jaunimu prisideda prie kokybiškesnio darbo užtikrinimo. Darbuotojai 

savo pasirengimą dirbti užtikrinant lyčių lygybę vertina neblogai, bet taip pat išreiškia poreikį įgyti 



29 
 

daugiau žinių šioje srityje. Stipriausiai palaikomos idėjos parengti lyčių lygybę užtikrinančią 

metodiką darbe su jaunimu į šį procesą pritraukiant vis daugiau formaliojo ir neformaliojo švietimo 

specialistų.  

 

  



30 
 

Rekomendacijos 

 

Rekomenduotina daugiau dėmesio skirti lyčių lygybės principų darbe su jaunimu užtikrinimui, 

iniciatyvų lygybei ir nediskriminavimo skatinimui: 

1. Rekomenduotina bendradarbiaujant su nacionalinėmis ir kitomis skėtinėmis jaunimo 

organizacijomis (JRA, LiJOT) parengti lyčių lygybės principų išlaikymo darbe su jaunimu 

metodiką, skirta asmenims dirbantiems su jaunais žmonėmis, akcentuojant veiklų turinio įvairovės 

bei įtraukimo aspektus, stereotipų apie vyrišką ir moterišką elgesį bei darbus vengimą, 

diskriminacijos dėl lyties ar lytiškumo suvokimo bei neutralų lyčiai bendravimą. 

2. Stiprinant organizacijų, dirbančių su jaunimu gebėjimus, investuoti į lyčių lygybės 

įgyvendinimui skirtas kompetencijas (tiek vadovų, tiek darbuotojų). Inicijuoti daugiau diskusijų, 

mokymų lyčių lygybės principų užtikrinimo tema, akcentuojant veiklų turinio įvairovės bei 

įtraukimo aspektus, stereotipų apie vyrišką ir moterišką elgesį bei darbus vengimą, diskriminacijos 

dėl lyties ar lytiškumo suvokimo bei neutralų lyčiai bendravimą.  

3. Siekiant užtikrinti jaunimo darbuotojų veiklos kokybei ir tęstinumui būtinas sąlygas, siūlytina 

gerinti jaunimui skirtų veiklų turinį atsižvelgiant į lygias galimybės veiklų įvairovės ir veiklų 

įtraukimo požiūriu. Tyrimo duomenimis, pastebėta, jog organizacijose įsivyrauja vienai lyčiai 

palankesnės veiklos, taip mažiau atliepiant kitos lyties poreikius, tad siūlome įsivertinti 

organizuojamų veiklų patrauklumą skirtingų lyčių atžvilgiu. Įgyvendinti lyčių lygybės principus 

vidinei ir išorinei organizacijos komunikacijai, naujienų formavimui, dalinantis prevencine 

informacija.  

4. Siūlytina biudžetinėms ir NVO organizacijoms investuoti į skirtingų lyčių darbuotojų komandų 

išlaikymą su jaunimu dirbančiose organizacijose. Tai yra viena iš svarbiausių priemonių padedančių 

užtikrinti lyčių lygybę formuojant organizacijos veiklų ir paslaugų turinį skirtų jaunam žmogui. 

5. Rekomenduojama svarstyti valstybės ir savivaldybės įstaigoms organizuojant jaunimui ir darbo 

su jaunimu skirtus projektus, finansavimo konkurso nuostatuose numatyti prioritetus skatinančius 

lyčių lygybės principo įgyvendinimą. 

6. Rekomenduojame parengti ir patvirtinti organizacijoms Lygybės planus, kuriuose būtų įtraukti 

lyčių lygybės ir nediskriminavo lyčių pagrindu aspektai. Tai prisidėtų prie organizacijos vertybių 

deklaravimo visuomenei bei vidinės tvarkos procesų tobulinimo.    



31 
 

7. Skirti didesnį dėmesį bendradarbiavimo vystymui tarp su jaunimu dirbančių organizacijų, 

įtraukti formaliojo ir neformaliojo švietimo organizacijas bei jų specialistus. Kartu plėtoti lyčių 

lygybės principų darbe su jaunimu išlaikymo diskusiją ir prieš rengiant lyčių lygybės principų 

išlaikymo darbe su jaunimu metodiką ir po. Taip kompleksiškiau prisitaikant prie esamos 

probleminės situacijos gerinimo.   

  



32 
 

Šaltiniai 

 

1. 2019–2027 m. Europos Sąjungos jaunimo strategija (2018/C 456/01). Prieiga:  https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:C:2018:456:FULL  

2. Godvadas, P. (2021). Atvirųjų jaunimo centrų/atvirųjų jaunimo erdvių poveikio ir svarbos 

stebėsenos tyrimo rezultatai ir rekomendacijos. Jaunimo reikalų departamentas. Prieiga 

https://jra.lt/uploads/ajc_aje-tyrimo-ataskaita-galutine_2021-07-02.pdf 

3. Jaunimo reikalų agentūra (2022). Tyrimo dėl darbo su jaunimu situacijos Lietuvoje ataskaita. 

Prieiga: https://jra.lt/uploads/ataskaita-jra-galutine.pdf  

4. Jaunimo reikalų agentūra. Darbo su jaunimu formos. Prieiga: 

https://jra.lt/dirbantiems/suzinok-daugiau/darbo-su-jaunimu-formos  

5. Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus 

2010 m. balandžio 7 d. įsakymas Nr. 2V-38-(1.4) “Dėl Atvirų jaunimo centrų ir erdvių 

koncepcijos patvirtinimo”. Prieiga:  https://jra.lt/uploads/koncepcija.doc  

6. Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos                                                                         

direktoriaus 2010 m. balandžio 7 d. įsakymas Nr. 2V-38-(1.4) „Dėl Atvirųjų jaunimo centrų 

ir erdvių koncepcija patvirtinimo“ 

7. Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymas. Prieiga: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.223790/asr  

8. Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymas. Prieiga: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.222522/asr  

9. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (2022). Moterų ir vyrų lygybė. 

Prieiga: https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/moteru-ir-vyru-lygybe 

10. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (2023). Lyčių lygybės 

nacionalinis institucinis mechanizmas. Prieiga: https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/moteru-

ir-vyru-lygybe/lyciu-lygybes-nacionalinis-institucinis-mechanizmas), 

11. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2019 m. spalio 15 d. įsakymas 

Nr. A1-614 “Dėl Darbo su jaunimu gatvėje tvarkos aprašo, Mobiliojo darbo su jaunimu 

tvarkos aprašo, Atvirojo darbo su jaunimu tvarkos aprašo, Jaunimo informavimo ir 

konsultavimo tvarkos aprašo ir Jaunimo praktinių įgūdžių ugdymo tvarkos aprašo 

patvirtinimo” (2021-01-15 redakcija) 

12. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. gruodžio 10 d. įsakymas 

Nr. A1-1256 (2022-07-28 redakcija) „Dėl Nediskriminavimo skatinimo 2021–2023 metų 

veiksmų plano patvirtinimo“ 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:C:2018:456:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:C:2018:456:FULL
https://jra.lt/uploads/ajc_aje-tyrimo-ataskaita-galutine_2021-07-02.pdf
https://jra.lt/uploads/ataskaita-jra-galutine.pdf
https://jra.lt/dirbantiems/suzinok-daugiau/darbo-su-jaunimu-formos
https://jra.lt/uploads/koncepcija.doc
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.223790/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.223790/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.222522/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.222522/asr
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/moteru-ir-vyru-lygybe
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/moteru-ir-vyru-lygybe/lyciu-lygybes-nacionalinis-institucinis-mechanizmas
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/moteru-ir-vyru-lygybe/lyciu-lygybes-nacionalinis-institucinis-mechanizmas


33 
 

13. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. gruodžio 10 d. įsakymas 

Nr. A1-1256 „Dėl Nediskriminavimo skatinimo 2021–2023 metų veiksmų plano 

patvirtinimo“ (2022-07-28 redakcija) 

14. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija. Patvirtinta lyties tapatumo sutrikimo 

diagnozavimo ir gydymo tvarka. Prieiga: https://sam.lrv.lt/lt/naujienos/patvirtinta-lyties-

tapatumo-sutrikimo-diagnozavimo-ir-gydymo-tvarka  

15. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba (2021). Kas yra lyčių lygybė? Prieiga: 

https://www.lygybe.lt/lt/naujienos/kas-yra-lyciu-lygybe/1458  

16. Norvila, N. (2023). Lytiškumo ugdymo praktinis gidas. Prieiga: 

https://jra.lt/uploads/lytiskumo-ugdymo-praktinis-gidas-nika-norvila.pdf  

17. O'Donoghue, T., & Punch, K. (Eds.). (2003). Qualitative educational research in action: Doing 

and reflecting. Routledge. 

18. Petrėnaitė, D. (2018). Tarplytiškumo samprata ir teisinio pripažinimo problemos. 

Jurisprudencija. 25(2), p. 422–434. DOI: 10.13165/JUR-18-25-2-06  

19. Tidikis R. (2003) Socialinių mokslų tyrimų metodologija. Vilnius, LTU. 

20. Valstybės duomenų agentūra (2023). Lyčių lygybės rodikliai. Asmenų, nukentėjusių nuo 

smurto artimoje aplinkoje, skaičius pagal amžiaus grupes ir artimą aplinką. 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3ac63e07-b287-4a5a-bb03-

b94d0c974a94#/  

21. Valstybės duomenų agentūra (2023). Lyčių lygybės rodikliai. Demografija: gyventųjų 

skaičius metų pradžioje. https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e8b61221-

d5cc-45e7-9d80-b66e68877953#/ 

22. Valstybės duomenų agentūra (2023). Lyčių lygybės rodikliai. Išsilavinimas:  gyventojų 

išsilavinimas. Prieiga: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=73bb3c84-

95c0-404f-9ab6-39f8198551d1#/  

23. Valstybės duomenų agentūra (2023). Lyčių lygybės rodikliai. Moterų ir vyrų mėnesinio darbo 

užmokesčio skirtumas. Prieiga: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-

analize?hash=028b8a24-e709-46bc-b713-0a9ab6dc3b7d#/  

 

  

https://sam.lrv.lt/lt/naujienos/patvirtinta-lyties-tapatumo-sutrikimo-diagnozavimo-ir-gydymo-tvarka
https://sam.lrv.lt/lt/naujienos/patvirtinta-lyties-tapatumo-sutrikimo-diagnozavimo-ir-gydymo-tvarka
https://www.lygybe.lt/lt/naujienos/kas-yra-lyciu-lygybe/1458
https://jra.lt/uploads/lytiskumo-ugdymo-praktinis-gidas-nika-norvila.pdf
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3ac63e07-b287-4a5a-bb03-b94d0c974a94#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3ac63e07-b287-4a5a-bb03-b94d0c974a94#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e8b61221-d5cc-45e7-9d80-b66e68877953#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e8b61221-d5cc-45e7-9d80-b66e68877953#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=73bb3c84-95c0-404f-9ab6-39f8198551d1#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=73bb3c84-95c0-404f-9ab6-39f8198551d1#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=028b8a24-e709-46bc-b713-0a9ab6dc3b7d#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=028b8a24-e709-46bc-b713-0a9ab6dc3b7d#/


34 
 

Priedas 

Nediskriminavimo veiksmų plano priemonės, skirtos jaunimo tikslinei grupei 

Priemonės  

numeris 

Priemonė 2021 m. 2022 m. 2023 m. Priemonės veiklos 

2.2.  Rengti 

jaunimui ir su 

jaunimu 

dirbantiems 

asmenims 

mokymus 

lytiškumo 

ugdymo 

klausimais  

4  4  4  Regionuose organizuojami su jaunimu 

dirbančių asmenų mokymai, kurių tikslas – 

skatinti nediskriminavimą, pagarbą ir 

pakantumą vienų kitiems, mažinti patyčių 

apraiškas, padėti jaunimui ir su jaunimu 

dirbantiems asmenims suprasti nepagarbų 

elgesį, rasti būdų šį elgesį keisti, ugdyti 

supratingą elgesį, priimti ir gerbti visus 

žmones, atpažinti ir įvardyti stereotipų bei 

išankstinių nuostatų žalą tarpusavio 

bendravimui, atpažinti ir įvardyti lyčių 

stereotipų keliamą žalą, skatinti pakantumą 

LGBT+ asmenims, supratimą apie skirtingas 

tapatybes  

2.3.  Rengti 

jaunimui, su 

jaunimu 

dirbantiems 

asmenims, 

savivaldybių 

administracijų 

atstovams 

mokymus 

nediskriminav

imo 

skatinimo, 

pagarbos 

žmogui 

ugdymo, lygių 

galimybių, 

moterų ir vyrų 

15  15  15  Regionuose organizuojami jaunimo, su 

jaunimu dirbančių asmenų ir savivaldybių 

administracijų darbuotojų mokymai, kurių 

tikslas – stiprinti lygių galimybių, moterų ir 

vyrų lygybės, apsaugos nuo smurto artimoje 

aplinkoje politikų formavimo ir 

įgyvendinimo procesus, padėti jaunimui, su 

jaunimu dirbantiems asmenims ir 

savivaldybių administracijų darbuotojams 

įvaldyti ir lavinti nediskriminacinio ir 

pagarbaus bendravimo būdus, ugdyti 

supratingą elgesį, atvirą požiūrį į žmones, 

gebėjimą atpažinti savyje stereotipus ir 

išankstines nuostatas, kurios lemia santykį su 

kitais žmonėmis, pagal tai keisti savo elgesį 

ir bendravimą su aplinkiniais; atpažinti 

patyčių užuomazgas ir įgalinti aktyviai 



35 
 

lygybės 

politikų 

įgyvendinimo, 

apsaugos nuo 

smurto 

artimoje 

aplinkoje 

politikų 

formavimo ir 

įgyvendinimo 

klausimais  

veikti, siekiant minimizuoti jų atsiradimo 

galimybes, o jau esant patyčioms – 

adekvačiai reaguoti, kovoti su jų priežastimis 

savo gyvenamojoje, mokymosi ar darbo 

aplinkoje; mokymų metu pateikiama teorinė 

medžiaga ir interaktyviai mokoma praktinių 

įgūdžių  

2.6.  Organizuoti 

mokymus 

savivaldybių 

jaunimo 

reikalų 

koordinatoria

ms, kitiems 

savivaldybių 

administracijų 

ir seniūnijų 

darbuotojams 

tarpkultūrinio 

dialogo, darbo 

su migrantų 

šeimomis, 

vaikais ir 

jaunimu 

temomis  

18 - - Regionuose organizuojami mokymai 

savivaldybių jaunimo reikalų 

koordinatoriams, kitiems savivaldybių 

administracijų ir seniūnijų darbuotojams, 

siekiant skatinti tarpkultūrinį dialogą, 

užtikrinti efektyvų darbą su migrantų 

šeimomis, vaikais ir jaunimu, mažinti 

diskriminacijos ir stereotipų apraiškas. 

 

 


